
MUNICIPIUL BUCUREŞTI»

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 

„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO”, 
din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, 
Operaţiunea B .l -  Renovarea integrată (consolidare seismică şi renovare energetică 

moderată) a clădirilor publice, aprobaţi prin HCLS 3 nr. 172/26.04.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 138691/CP/16.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 137291/15.04.2025 al Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
- HCLS3 nr. 172/26.04.2023 aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi 

proiectului „Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO”, din cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi 
pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B .l -  Renovarea 
integrată (consolidare seismică şi renovare energetică moderată) a clădirilor publice, 
actualizată prin HCLS3 nr. 292/15.06.2023, HCLS3 nr. 550/14.11.2023;

- Adresa nr. 137435/15.04.2025 a Direcţiei Investiţii şi Achiziţii;
In conformitate cu prevederile:

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE

A rt.l. Indicatorii tehnico-economici aferenţi proiectului „Renovarea Liceului Teoretic 
Nichita Stănescu Corp CIO”, aprobaţi prin HCLS3 nr. 172/26.04.2023, se actualizează şi se 
înlocuiesc cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Investiţii şi Achiziţii, va lua măsuri de ducere 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ9 9 9

CORHANA

CONTR
SECRE

(PAZĂ
NERAL
ID-MARIAN

NR. 163 
DIN 24.04.2025



Anexa tlU % > n r

Beneficiar PRIMĂRIA SECTORULUI 3

Denumire Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu C10

Adresa Str. Ramnicu Vaicea Nr. 32 - {Liceul,,Nichita Stănescu”)
Proiectnr. Q155_2_26

INDICATORI TEHNICO -ECONOMICI
privind

RENOVARE ENERGETICĂ CLĂDIRI PUBLICE

Descrierea investiţiei:

Se propune realizarea lucrărilor -  în vederea RENOVĂRII ENERGETICE A OBIECTIVULUI -  in conformitate cu: Planul naţional de redresare ş i rezilienţă in 
cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B. 1/1, componenta 5 —  Valul renovării, axa 2 —  Schema de granturi pentru eficienţă energetică ş i rezilienţă in 
clădiri publice, operaţiunea B. 1: Renovarea integrată (consolidare seismică ş i renovare energetică moderată) a clădirilor publice. 
în baza -  Nr. cererii de finanţare aprobate cu nr: C5-B1-2003
Se dispun lucrări în conformitate cu soluţia necesară pentru Renovarea Integrată a clădirilor publice -  Componenta C5 - Axa 2 - operaţiunea B.1, precum:
■ Lucrări de oonsolidare seismică a clădirilor existente;

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii;
• Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire/a sistemului de furnizare a apei calde de consum;

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei electrice şi/sau termice pentru consuni propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; 
Lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare şi/sau ventilare mecanică pentru asigurarea calităţii aerului interior;
Lucrări de reabilitare/modernizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri;
Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri;
Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor, inclusiv în vederea pregătirii clădirilor pentru soluţii inteligente;
Alte tipuri de lucrări;

• Lucrări pentru echiparea cu staţii de încărcare pentru maşini electrice, conform prevederilor legii 372/2005 privind performanţa energetică a clădirilor, 
republicată;
• Lucrări conexe pentru respectarea altor cerinţe fundamentate privind calitatea în construcţii (securitate la incendiu, igienă, sănătate şi mediu înconjurător,
siguranţă şi accesibilitate în exploatare, protecţie împotriva zgomotului, utilizare sustenabilă a resurselor naturale), aplicabile după caz.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTIŢIEI

In lei / euro la cursul 4.9227 lei / euro Inforeuro mai 2021 - conf Ghid PNRR
Val. T o t Val. To t

LEI cu TVA Euro cu TVA

1.VALOARE INVESTIŢII 35,723,910.15 7,256,974.86
din care:

CONSTRUCŢII MONTAJ 27,212,159.40 5,527,899.20
din care:

2. DURATA DE REALIZARE A  INVESTIŢIEI luni 12

3.Suprafata referinţă obiectiv Coeficient UM (mp)
Suprafaţa desfăşurată (total - inclusiv Subsol) ; mp Ad 4,305.35



4.FINANŢAREA INVESTIŢIEI: valoarea investiţiei: lei cu TVA
35,723,910.15

din care,

1. Valoare totală cheltuieli din lucrări eligibile fără TVA 19,922,309.66

2. Valoare aferentă contract finanţare PNRR fără TVA 19,922,309.66
3. Buget de Stat (Valoarea TVA aferentă Ctr. PNRR) TVA

3,785,238.84

4, Bugetul Local al Primăriei Sector 3 cu TVA 12,016,361.65

5. indicatori Fizici
Valoarea la începutul 

implementării proiectului
Valoarea la finalul 

implementării proiectului

1. Consumul anual specific de energie finală pentru 
încălzire

kWh/m2 an 224.02 84.87

2. Consumul de energie primară totală kWh/m2 an 347.44 146.36
3. Consumul de energie primară totală utilizând surse 
convenţionale

kWhfm2 an 347.44 140.57

4. Durata de recuperare a investiţiei ani 3.22
5. Consumul de energiei primară totală utilizând surse 
regenerabile

kWh/m2 an 0.00 5.78

6. Nivelul anual estimat al gazelor cu efect de seră C02 |kgC02/mp.an) 77.63 31.80

= reducere a consumului anual specific de energie finală pentru încălzire (kWh/m2 an): 139 (reducere procentuala 62.11%)
= reducere anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echivalent kg C02fm2 an): 45.82 (reducere procentuala 59.03%)

Preşedinte de

Direcţia Investiţii ş i Achiziţii
Serviciul Derulare ş i Monitorizare Contracte de Lucrări/Servicii 
Şef Serviciu,
Monica Avram



quadratum
• A c -  '  r  c * v o -

Beneficiar: PRIMĂRIA SECTORULUI 3 A MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Proiectant: OUADRATUM ARCHITECTURE S.R.L.
Denumire: Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corn CIO
Adresa: str. Lucretiu Pâ tras can u nr. 12
Număr proiect 0155_2_26

D EV IZ  G EN ERAL
aJ obiectivului de investiţii
Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO 
conţinut cadru conf. HG 907/29.11.2016

Curs Euro 4.9227

:Ni. rrr.
Cu

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
Viiioarc 
( fara TVA)

r* fe :îv jlT _ * > T J I

TVA

lei

Valoare 
cu TVA
tâ

1 ^ 3 5
CAPITOLUL 1.
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului- neeli qibil - * -
1.2 Amenajarea terenului- neeiiaibil - * -
13 Am enajări pentru protecţia mediului s i aducerea la starea in iţia la- neeligibil _ >

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectla utilitatiîo r (devieri reţele de utilltatî din 
am Dlasam entV neeiiaibil

25,000-00 4,750.00 29,750.00

25,000.00 4,750.00 29,750.00
CAPITOLUL 2.
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatiîor necesare obiectivului de 
investiţii- neeiiaibil

25,007.32 4,751.39 29,758.71
CAPITOLUL 3.

Cheltuieli pentru proiectare sl asistenta tehnica

3.1 Studii - neeiiaibil l.SOO.OO 285.00 1,785.00
3.1.1 Studii de teren - neelîoibîl - -
3.1.2. Raport privind Impactul asuDra mediului: - neellqîbil - * -
3.1-3. Stud ii de specialitate necesare in funcţie de specificul investiţie i - neeiiaibil 1.500.00 285.00 1.785.00
3.2 Documentatii-suportsi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri

s î a u to r iz a ţ i i - n ee ik libH
5,200.00 988.00 6,188.00

3.2.1 obtinerea/Drelunnirea va lab ilîtatii ceritificatului de urbanism - neeiiaibil - - -
3.2.2 obţinerea/ prelungi rea valahi lita tii autorizaţiei de construire, obţinere

autorizaţii de scoatere din tircuHuî aoricol - neeiiaibil______________________
~

3.2.3 obţinerea avîze ior st acordurilor pentru racorduri si branşamente la reţelele 5,000.00 950.00 5,950.00

3.2.4 obţinerea certificatului de nomenclatura stradala si adresa - neeiiaibil - - -
3.2.5 obţinerea numărului cadastral provizoriu si înregistrarea terenului în Cartea 

Funciara - n e e i ia ib i l___________________________________________________
* * *

3.2.6 obţinerea acordului de mediu - neeiiaibil 200.00 38.00 238.00
3.2.7 obţinerea avizului PSI - neeiiaibil - -
3.2.8 Alte av ize s i acorduri so licitate arin leqe - neeiiaibil - - -
3.2.9 A lte avize, acorduri si autorizaţii - neeiiaibil - - -
3.3 Expertizare tehnica a construcţiilor existente, a structurilor si/sau, 

după caz, a proiectelor tehnice, inclusiv intocmirea de către expertul 
tehnic a raportului de expertiza tehnica, în conformitate cu
nreucid erii If* a rt. 14 .al. 2  -  pUciih ll

44,083.00 8,375.77 52,458.77

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clădirilor 7,188.92 1,365.89 8,554,81

3.4.1. Certificarea performantei energetice si auditul energetic a) c lăd irilo r - e lig ibil 5,425.60 1,030.86 6,456.46

3.4.2 Certificarea performantei energetice s i auditul energetic al c lăd irilo r - 
n e e i i a i b i l ____________________________________ .__ ___________

1,763.32 335.03 2,098.35

3.5 Proiectare -eligibil 325 .603 .72 61,864.71 387.468.43
3.5.1 tema de oro iectare-elia ibil - - -
3.5.2 studiu de Drefezabilitate-eliaîbil - -
3.5.3 studiu de fezabilitatr/documentatie de avizare a lucrărilor de intervenţie si 128,959.73 

deviz general DTAC-eligibil __________________ ________________ ________________________ _
24,502.35 153,462.08

3.5.4 documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 100,509.24 
avi zel or/acord uri iQr/autorixatiHor-eliaibll______________ ____ _______________i__________________

19,096.76 119,606.00

3.5.5 verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie-
el lai brii

* “ I

3.5.6 □rolert tehnic si detalii de executie-eliaibil 96.134.75 18 265.60 114.400.35
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie - neeiiaibil 2.000.00 i 380.00 2,380.00
3.7 C o n s u l t a n t a _____________ ._______________________ _______________ - 1 -
3.7.1 manaaempntul de nroiect pentru obiectivul de investitil-neeliqibll - -
3.7.2 auditul financiar- neeiiaibil ■ ,
3.8 Asistenta tehnica - neeiiaibil 239.389.42 45 483.98 ____ 284,873.41
3.8.1. asistenta tehnica din cartea aroiectantuiui - neeiiaibil 10.715.56 2.035.95 ________12.751_.5L-
3.8.2 dirigentie de şantier, asigurata de personal tehnic de specialitate, autorizat - 

neeiiaibil
228,673.86 43,448.03 272,121.89

3.8.3 coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii 
Guvernului nr. 300/20.06- cu m odificările si completările ulterioare___

-

]___________________________ — _____  -  • tm  1

CUI 15S56345 140/13029/2022 
«015 STOL 0450 I2#2 A750 32 aX G» ca Pie ts» i  ? S 3 .5 I«  2  P a ra r



quadratum

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru Investi da de baza

4 .1  Construct!! s i in sta la t!! 22 .605 ,444 .82 4 ,295 .034 .51 26 .900 .479 .33
4.1.1 Construcţii si instalaţii elîaibi! 17,070,310.40 3 243 358.97 20.313 669.37
4.1.2 Construcţii sî instalaţii neeiiaibil 5 535.134.42 1 051,675.54 6 586 809.96
4 .2  _______M on ta i u tila je , e ch ipam en te  te h n o lo g ic e  s i fu n c ţ io n a le 67 .114 .13 12 .751 .69 79 .865 .82

14.2,1 Montai utllaie, echipamente tehnologice si funcţionale -e iia ib ii 65 114.13 12 371.69 77 485.82
4.2.1.1 Montai utilate. echipamente tehnoloalce si funcţionale - elia lb il 65.114.13 12 371.69 77.485.82
4.2.1.2 Montai stau de încercare - 22kW eiiq ib il - -

4.2.2 Montai utllaie, echipamente tehnoloalce s î funcţionale - neeiiaibil 2 .000.00 380.00 2.380,00
4.3 U tila je , e ch ipam en te  te h n o lo g ice  s i fu n c ţ io n a le  ca re  nece s ita  m onta j 2 ,325 ,036 .21 4 41 ,756 .88 2 ,766 ,793 .09

4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita montaj eligibil 2,266,953.03 430,721.08 2,697,674.11

4.3.1.1 Utllaie. echipamente tehnologice s i funcţionale care necesita montai 2.266.953.03 430.721.08 2.697.674.11
4.3.1.2 Stafii de Incarnare - 22 kW care necesita montat___ - -

4.3.2 Utilaje, echipamente tehnologice sf funcţionale care necesita montaj
neeJioîbil

58,083.18 11,035.80 69,118.98

4.4 U tila je , e ch ipam en te  te h n o lo g ice  s i fu n c ţ io n a le  ca re  nu  necesita  
m on ta i s i ech lDam ente de  tra n s o o r t  -  e lig ib il

* -• ~

4.5 D o tă r i-  n e e liq ib îl - - -
4 ,6 A c tiv e  neco rogra te- n e e iia ib il - - -

TOTAL CAPITO LUL 4 24 ,997 .595 .16 4 ,749 ,543 .08 29 .747 .138 .24
5.1 O rgan iza re  de  şan t ie r. 469 ,902 .11  1 8 9 .2 81 .4 0 559 .183 .51
5.1.1.1 Lucrări de construcţii s i instalaţii aferente o rganizării de şantier - eligibil 144,819,78 27,515,76 172,335.54

5.1.1.2 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organ izării de şantier - neeliglbîî 283,239.38 53,815.48 337,054.86

5.1.2 Cheltuieli conexe oraanizarii şantierului - neeiiaib il 41,842.95 7,950.16 49.793.11
5.2. C om is ioane , co te , ta xe , c o s tu l c re d itu lu i 2 62 .974 .94 - 262 .974 .94
5.2.1 comisioanele si dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare- neeiiaibil - - -
5.2.2 cota aferenta Inspectoratului de S ta t in Construcţii, calculata potrivit 

prevederilor Legii nr.10/1995 privind calitatea in construcţii, republicata-
114,336.93 114,336.93

5.2.3 cota aferenta Inspectoratului de S ta t in  Construcţii, calculata potrivit 
prevederilor Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

22,867.39 22,867.39

5.2.4 cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC, in aplicarea 
prevederilor Legii nr.215/1997 privind Casa Sociala a Constructorilor.-

114,336.93 114,336.93

5.2.5 taxe pentru acorduri, avize conforme s i autorizaţia de construlre/desfilntare- 11,433.69 - 11,433.69

5.3. Cheltuieli diverse sî neprevăzute- neeiiaibil 1.143,36930 217,240.17 1,360.609.47
5.4. Cheltuieli Pentru informare si p u b lic ita te -  neeiiaibil 1,200.00 228.00 1.428.00

t o t a l  c a p i t o l u l  5 1.877,446,35 306.749.57 2*284.195.92
CAPITOLUL 6.
Cheltuieli pentru probe

6.1 Preaatirea personalului de exploatare- neeliqibil 4,922.70 93531 5,858.01 |
6.2 Probe  teh n o log ice  s i te s te -  n e e iia ib il 7.384.05 1.402.97 8.787.02

V. /  - 1  = I M S  .
CAPiTOLUL 7
Cheltuieli aferente măriei de buoet sî pentru constituirea rezervei de 
Implementare pentru ajustarea de preţ

7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 +
3.2 + 3.3 + 3 .5+  3 .7+  3 8 + 4 +  5,1.1)

- - *

7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de 
oret - neeiia ib il

2,499,759.52 474,954.31 2,974,713.83

i . ' - - • r
5,661,829.98TOTAL GENERAL: 30,062,080.16 35,723,910.15

din care : C + M 22,867,386.05 4,344,803.35 27,212,189.40

Proiectant general SC Quadratum Architecture SRL

C J I  15065345 }«3/a3G29,'2D02 
f lO Is  BTRL 0453 J202 32 " • C # «  |  îS E , 2-j-: 2 . W t e T

1? -  3 5 0 0 1 2 B u c u rs s »
.. - i 's ’ jm  ->■



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
^  B U C U R E Ş T I3IVS3

Have sector 3

CABIN ET PRIMAR

- www.prmnanej.ro -
TELEFO N  (004021 ) 318 03 23-28  FAX (004021 ) 31803 

Calea Dudeşti
4 feSO I!(c^ i'ţ^ tprim ar@  prim3rie3.ro
r. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

CABINET PRIMAR

Data.REFERAT DE A P R O B A R E ______
a proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţT'proîectariii 

„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO", din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 

rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B .l -  Renovarea integrată (consolidare seismică şi 
renovare energetică moderată) a clădirilor publice, aprobaţi prin HCLS 3 nr. 172/26.04.2023

în continuarea programului de investiţii în educaţie şi formare, derulat la unităţile de 
învăţământ aflate în administrarea Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti, Primăria Sectorului 3 a 
aplicat în vederea obţinerii finanţării pentru o serie de proiecte în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) prin intermediul Pilonului I. Tranziţia verde Componenta C5 -  Valul 
Renovării, al cărei obiectiv general este tranziţia către un fond construit rezilient şi verde.

în contextul aprobării finanţării în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Componenta 5 -  Valul Renovării, Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi 
rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, pentru obiectivul de investiţii „Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp 
CIO" au fost aprobaţi indicatorii tehnico -  economici, prin HCLS3 nr. 172/26.04.2023, cu valoarea 
totală de 24.205.850,96 lei inclusiv TVA şi valoarea C+M de 20.708.377,37 lei inclusiv TVA.

Valoarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului a fost actualizată prin HCLS3 nr. 
292/15.06.2023 şi HCLS3 nr. 550/14.11.2023.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita 
contractului de finanţare, astfel:

>valoarea totală 35.723.910,15 lei inclusiv TVA 
>valoarea C+M 27.212.189,40 lei inclusiv TVA 

Ţinând seama de prevederile art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din HG nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precizează că „devizul 
general întocmit la faza de proiectare studiu de fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de 
investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii în cazul 
intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului 
ori de câte ori este necesar", precum şi de raportul de specialitate nr. 137291/15.04.2025 al
Direcţiei Investiţii şi Achiziţii, am iniţiat 
Consiliului Local al Sectorului 3.

de hotărâre pe care îl supun aprobării

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în
Regulamentul UE 2016/679. printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.prmnanej.ro


PR I M Ă R I A
S E C T O R U LU I

B U C U R E Ş T I3 IVS3
I Iove sector 3

DIRECŢIA INVESTIŢII Şl ACHIZIŢII

-  www.pnmarie^ro -
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL investiliiachizitii@primarie3.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

RAPORT DE SPECIALITATE

la Proiectul de Hotărâre privind actualizarea Anexei referitoare la indicatorii tehnico-economici 
aferenţi obiectivului de investiţii Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp C1(P 

aprobată prin HCLS3 nr. 172/26.04.2023

în contextul aprobării finanţării în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
Componenta 5 -  Valul Renovării, Axa 2 -  Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă 
în clădiri publice, Operaţiunea B.2 -  Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice, pentru obiectivul de investiţii „Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO" au 
fost aprobaţi indicatorii tehnico -  economici prin HCLS3 nr. 172/26.04.2023 cu valoarea totală de 
24,205,850.96 lei inclusiv TVA şi valoarea C+M de 20,708,377.37 lei inclusiv TVA.

Valoarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului a fost actualizată, astfel:
- Prin HCLS 3 nr. 292/15.06.2023, din cauza faptului că fiecare proiect, parte a programului de

reabilitare energetică finanţată prin programul PNRR, a suferit adaptări pe parcursul elaborării 
documentaţiei tehnice faza PT/DE prin identificarea unor situaţii specifice, neprevăzute în faza 
DALI, care au generat măsuri suplimentare, a fost actualizată valoarea totală la 31,447,507.89 
lei inclusiv TVA, din care valoarea C+M 27,348,555.15 lei inclusiv TVA;

- Prin HCLS 3 nr. 550/14.11.2023, în urma actualizării listelor de cantităţi, a fost actualizat devizul
general cu valoarea totală la 32,820,960.31 lei inclusiv TVA, din care valoarea C+M 
28,242,335.85 lei inclusiv TVA.

Pentru acest proiect se impune actualizarea devizului general cu sumele eligibile în limita 
contractului de finanţare, astfel:

valoarea totală 35,723,910.15 lei inclusiv TVA; 
valoarea C+M 27,212,189.40 lei inclusiv TVA.

Art. 10 punctul (4) Secţiunea a 5-a Capitolul III din Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, precizeză că „devizul general întocmit la faza de proiectare 
studiu de fezabilitate în cazul obiectivului nou/mixt de investiţii şi, respectiv, la faza de documentaţie de 
avizare a lucrărilor de intervenţii în cazul intervenţiei la construcţie existentă se actualizează prin grija 
beneficiarului investiţiei/investitorului ori de câte ori este necesar”.

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale şi prevederile art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, supunem spre aprobare prezentul proiect de hotărâre privind actualizarea Anexei 
la HCLS3 nr. 172/26.04.2023 prin care au fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici aferenţi 
proiectului Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO”.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:investiliiachizitii@primarie3.ro


P R I M Ă R I A
S E C T O R U L U I

B U C U R E Ş T I IVS3
I Iove sector 3

DIRECŢIA IN V ESTIŢ II Şl A C H IZ IŢ II

WWW.primane3.rO
TELEFON (004 021) 318 03 23 ■ 28 FAX {004 021) 318 03 04 E-MAIL investitiiachîzitii^primariej.ro

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 631084* Bucureşti

A p r o b a t  
cu î n d e p l i n i r e a  

d i s p o z i ţ i i l o r  l e g a l e  
P R I M A R

Domnule Primar,

Având în vedere faptul că Primăria Sectorului 3 derulează mai multe obiective de investiţii în 
vederea dezvoltării şi modernizării infrastructurii şcolare, pentru care a fost obţinută finanţare din 
fonduri europene, în vederea rambursării sumelor eligibile în limita contractului de finanţare, se impune 
emiterea următoarelor Hotărâri:

1. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale Nicolae Labiş (nr.89)” aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 170/ 
26.04.2023, cu actualizările ulterioare;

2. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 86”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 496/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

3. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Şcolii Gimnaziale nr. 92”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 497/19.10.2023, cu 
actualizările ulterioare;

4. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO” aprobată prin HCLS3 nr. 
172/26.04.2023;

5. Proiect de Hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi proiectului 
„Renovarea Sediului DGASPC (str. Parfumului nr. 2-4)”, aprobaţi prin Anexa la HCLS3 nr. 
92/16.03.2023;

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii „Demolare şi construire Şcoala Gimnazială Voievod Neagoe Basarab”, aprobaţi prin 
Anexa la HCLS3 nr. 323/06.07.2023.

Vă transmitem alăturat Proiectele de Hotărâre şi Rapoartele de specialitate.

SERVICIUL DERULARE ŞI MONITORIZARE 
CONTRACTE LUCRĂRI/SERVICII 

ŞEF SERVICIU,

întocmit, acavei

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene t!016/679 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://WWW.primane3.rO


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LO CA L A L  SECTO R ULUI 3

Com isia de buget, finanţe, servicii publice, a lte activităţi econom ice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenţi proiectului Renovarea Liceului Teoretic Nichita Stănescu Corp CIO”, din cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Axa 2 -  Schema de granturi pentru 
eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, Operaţiunea B.l -  Renovarea integrată 
(consolidare seismică şi renovare energetică moderată) a clădirilor publice, aprobaţi prin 
HCLS 3 nr. 172/26.04.2023

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

SECRETAR, 
Savu Ileana

M O L D O V E A N U
C A T A LIN -
FLO R IN

Semnat digital de 
MOLDOVEANU CATALIN- 
FLORIN
Data: 2025.04.23 19:15:37 
+03'00'

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.04.23 
21:43:23 +03'00'

M EM IBRI /  V O T U L  E X P R IM A T
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent


